

Đắk Lắk, ngày 20 tháng 3 năm 2024

Số: 13...../KH-XTĐT

KẾ HOẠCH

Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực xúc tiến đầu tư và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2024

Căn cứ Quyết định số 2665/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 155/QĐ-SKHĐT ngày 29/12/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 206/QĐ-UBND, ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình xúc tiến đầu tư tỉnh Đắk Lắk năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 24/11/2023 của UBND tỉnh về Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-SKHĐT ngày 03/01/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về tổ chức triển khai nhiệm vụ về hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh năm 2024.

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Đắk Lắk xây dựng Kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực xúc tiến đầu tư và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao năng lực của cán bộ làm công tác xúc tiến đầu tư thuộc các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; giúp cho cán bộ làm công tác xúc tiến đầu tư nắm vững kiến thức về xúc tiến đầu tư; trau dồi, nâng cao nghiệp vụ chuyên môn. Qua đó nâng cao hiệu quả việc thực hiện và vận dụng tốt các kỹ năng, hiệu quả hoạt động xúc tiến, thu hút nhiều nhà đầu tư với những dự án đầu tư mới, phù hợp với địa phương và mục tiêu của các nhà đầu tư góp phần phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.

- Nâng cao năng lực khởi nghiệp cho thanh niên, phụ nữ, nông dân và doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp; cung cấp cho doanh nghiệp những kiến thức thiết thực trong tổ chức và hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; khuyến khích phát triển ý tưởng dự án khởi nghiệp, tạo

sự liên kết các cộng đồng khởi nghiệp, kết nối doanh nghiệp khởi nghiệp với các trường đại học, các viện nghiên cứu, chuyên gia tư vấn vườn ươm khởi nghiệp trong và ngoài tỉnh.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch phải cụ thể hóa, phân công trách nhiệm cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các Phòng thuộc Trung tâm trong quá trình triển khai thực hiện.

- Các Phòng có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ trong triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo chất lượng, trọng tâm, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Lớp tập huấn nâng cao năng lực xúc tiến đầu tư

Thực hiện Chương trình xúc tiến đầu tư của tỉnh Đắk Lắk năm 2024 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 206/QĐ-UBND ngày 23/01/2024, dự kiến tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực xúc tiến đầu tư, cụ thể như sau:

- Số lượng: 02 lớp.

- Thời gian tổ chức: Quý 2/2024.

- Địa điểm: Thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk

- Số học viên dự kiến: 100 học viên/lớp

- Thời lượng đào tạo: 02 ngày/lớp

- Nội dung đào tạo: Cung cấp kiến thức, kỹ năng nhằm nâng cao năng lực của cán bộ làm công tác xúc tiến đầu tư và vận dụng tốt các kỹ năng, hiệu quả hoạt động xúc tiến, thu hút nhiều nhà đầu tư với những dự án đầu tư mới, phù hợp với địa phương và mục tiêu của các nhà đầu tư góp phần phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh.

- Đối tượng tham gia: Cán bộ công chức, viên chức thuộc: UBND tỉnh, thành phố, huyện, thị xã; các Sở, Ban, ngành của tỉnh; Ban quản lý dự án các Khu công nghiệp tỉnh; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và các đơn vị khác trên địa bàn tỉnh.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh, bố trí trong dự toán chi thường xuyên nguồn kinh phí không tự chủ cho Trung tâm Xúc tiến đầu tư năm 2024.

- Kinh phí: 97.200.000 đồng

(Chi tiết dự toán kinh phí đào tạo tại Phụ lục 1 kèm theo)

2. Lớp tập huấn nâng cao năng lực khởi nghiệp đổi mới tạo

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-SKHĐT ngày 03/01/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về tổ chức triển khai nhiệm vụ về hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh năm 2024, dự kiến tổ chức các lớp tập huấn về khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo với các nội dung như sau:

- Số lượng: 02 lớp.
- Thời gian tổ chức: Quý 2/2024
- Địa điểm: Thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.
- Số học viên dự kiến: 50 học viên/lớp
- Thời lượng đào tạo: 02 ngày/lớp

- Nội dung đào tạo: Cung cấp thông tin, tuyên truyền, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh, kịp thời cập nhật chính sách và được hệ thống hóa các văn bản mới, hoạt động đúng định hướng, pháp luật và sản xuất kinh doanh đạt hiệu quả; cung cấp kiến thức, kỹ năng về thông tin, truyền thông, xúc tiến thương mại, chuyển đổi số, khởi sự kinh doanh, quản trị kinh doanh, kỹ năng cần thiết khi khởi nghiệp, cách xây dựng và lập kế hoạch kinh doanh,...

- Đối tượng tham gia: Doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp, hộ kinh doanh, thanh niên, sinh viên có nhu cầu khởi nghiệp.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh, bố trí trong dự toán chi thường xuyên, kinh phí hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho Sở Kế hoạch và Đầu tư năm 2024.

- Kinh phí dự kiến tổ chức: 73.700.000 đồng

(Chi tiết dự toán kinh phí đào tạo tại Phụ lục 2 kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổng hợp, Hành chính và Dịch vụ

- Chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch này; Khảo sát đánh giá nhu cầu trợ giúp đào tạo, thông báo, chiêu sinh học viên cho các khóa học theo quy định; tổ chức lớp học hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo chất lượng yêu cầu; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Lãnh đạo Trung tâm, Lãnh đạo Sở theo quy định.

- Chủ trì thực hiện việc thanh, quyết toán nguồn kinh phí lớp tập huấn nâng cao năng lực xúc tiến đầu tư.

- Phối hợp với Phòng Tổng hợp, Quy hoạch – Hành chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư hoàn thành các thủ tục thanh toán kinh phí lớp đào tạo tập huấn nâng cao năng lực khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Phối hợp Phòng Đăng ký kinh doanh chiêu sinh học viên và tổ chức khóa đào tạo tập huấn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

2. Phòng Xúc tiến đầu tư

Phối hợp Phòng Tổng hợp, Hành chính và Dịch vụ triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn nâng cao năng lực xúc tiến đầu tư và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2024 năm 2024. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, báo cáo Lãnh đạo Trung tâm xem xét, chỉ đạo./v ✓

Nơi nhận:

- Sở KHĐT (b/c);
- Lãnh đạo TT (b/c);
- Các phòng (thực hiện);
- Lưu: VT, XTĐT.



Niê Knong Y Son